
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลขามสมบูรณ 

เรื่อง  หลักเกณฑการคัดเลือกอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ตนแบบดานการจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย  
และการปกปองและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม ประจำป 2568   

 
............................................................................................ 

   ตามที่ องคการบริหารสวนตำบลขามสมบูรณ ไดประกาศรับสมัครประชาชนทั่วไปที่มีจิตอาสา 
สมัครใจ เสียสละและอุทิศตนเพื่อชวยเหลืองานดานการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปอง และรักษา
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมในเขตพ้ืนท่ีเปนอาสาสมัครทองถ่ินรักษโลกไปแลว นั้น 

อาศัยอำนาจตามขอ 18 (2) แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยอาสาสมัครทองถ่ินรักษ
โลก พ.ศ. ๒๕๖1  องคการบริหารสวนตำบลขามสมบูรณจึงขอเชิญอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก เขารวมการ
คัดเลือกอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ตนแบบดานการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย และการปกปองและรักษา
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม ประจำป 2568 ดังนี้ 

1. ประเภทการประกวด (อปท. สามารถปรับรูปแบบการคัดเลือกไดตามความเหมาะสม) 
      1.1 ประเภทท่ี 1 หนูนอย อถล.  
      1.2 ประเภทท่ี 2 เยาวชน อถล. 
      1.3 ประเภทท่ี 3 บุคคลท่ัวไป 

2. คุณสมบัติผูสมัครคัดเลือก อาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ดีเดนแหงชาติ 
    2.1 ประเภทท่ี 1 หนูนอย อถล.   

         คุณสมบัต ิ
           1) เป นอาสาสมัครทองถ ิ ่นร ักษโลกกับองคกรปกครองส วนทองถ ิ ่น ตามระเบ ียบ

กระทรวงมหาดไทย วาดวยอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก พ.ศ. 2561 ในสังกัด องคการบริหารสวนตำบลขาม
สมบูรณ 

   2) มีอายุตั้งแต 7 - 15 ป  
   2.2 ประเภทท่ี 2 เยาวชน อถล. 

          คุณสมบัต ิ
           1) เป นอาสาสมัครทองถ ิ ่นร ักษโลกกับองคกรปกครองส วนทองถ ิ ่น ตามระเบ ียบ

กระทรวงมหาดไทย วาดวยอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก พ.ศ. 2561  ในสังกัด องคการบริหารสวนตำบลขาม
สมบูรณ 

   2) มีอายุ 15 ข้ึนไป - 18 ป  
   
 
 

/2.3 ประเภทท่ี... 

 

    

 
 

 

 
 
 

  



   -2-  
 
2.3 ประเภทท่ี 3 บุคคลท่ัวไป 

           คุณสมบัต ิ
           1) เป นอาสาสมัครทองถ ิ ่นร ักษโลกกับองคกรปกครองส วนทองถ ิ ่น ตามระเบ ียบ

กระทรวงมหาดไทย วาดวยอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก พ.ศ. 2561 ในสังกัด องคการบริหารสวนตำบลขาม
สมบูรณ   

   2) มีอายุ 18 ป ข้ึนไป  

3. ระยะเวลาการสมัคร และการคัดเลือก 
     3.1 รับสมัคร ระหวางวันท่ี 15-30 มกราคม 2568 
     3.2 คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก ระหวางวันท่ี 27 กุมภาพันธ 2568 
     3.3 ประกาศผลการคัดเลือก วันท่ี 28 กุมภาพันธ 

4. หลักเกณฑการคัดเลือก 
4.1 ประเภทท่ี 1 หนูนอย อถล. 
      1) เกณฑผลงาน จำนวน 20 คะแนน 

 จัดทำเลมผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลกที่ผานมา ประกอบดวย 
รายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวลัตาง ๆ โดยแสดงใหเห็นถึงผลการดำเนินงานท่ีผานมา ดังนี้ 

- เปนผูประพฤติตนเปนแบบอยางในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
- เฝาระวัง สอดสอง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยการปกปอง

และรักษาสิ่งแวดลอมในพ้ืนท่ีใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินทราบ 
- สื่อสาร เผยแพรและประชาสัมพันธ ขอมูลขาวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสรางจิตสำนึกดานการบริหาร

จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
- เขารวมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 

ท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดข้ึน 
- ใหความรวมมือกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น สวนราชการ ภาคเอกชน และเครือขายอาสาสมัคร

ทองถิ่นรักษโลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษา
สิ่งแวดลอม 

 2) เกณฑสัมภาษณ จำนวน 80 คะแนน 
           - เขาใจบทบาทของ อถล. 
           - ประสบการณในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
           - แนวคิดในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
           - การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเปนผูนำ 
           - การทำงานรวมกับผูอ่ืน 

      รวมคะแนนท้ังส้ิน จำนวน 100 คะแนน 

 
 

/4.2ประเภทท่ี... 



-3- 

4.2 ประเภทท่ี 2 เยาวชน อถล. 
      1) เกณฑผลงาน จำนวน 30 คะแนน 

 จัดทำเลมผลงานเกี ่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครทองถิ ่นรักษโลกที ่ผานมา ประกอบดวย 
รายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลตาง ๆ โดยแสดงใหเห็นถึงผลการดำเนินงานท่ีผานมา ดังนี้ 

- เปนผูประพฤติตนเปนแบบอยางในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
- เฝาระวัง สอดสอง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยการปกปอง

และรักษาสิ่งแวดลอมในพ้ืนท่ีใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินทราบ 
- สื่อสาร เผยแพรและประชาสัมพันธ ขอมูลขาวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสรางจิตสำนึกดานการบริหาร

จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
- เขารวมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 

ท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดข้ึน 
- ใหความรวมมือกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น สวนราชการ ภาคเอกชน และเครือขายอาสาสมัคร

ทองถิ่นรักษโลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษา
สิ่งแวดลอม 

       2) เกณฑสัมภาษณ จำนวน 70 คะแนน 
           - เขาใจบทบาทของ อถล. 
           - ประสบการณในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
           - แนวคิดในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
           - การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเปนผูนำ 
           - การทำงานรวมกับผูอ่ืน 
      รวมคะแนนท้ังส้ิน จำนวน 100 คะแนน 

4.3 ประเภทท่ี 3 บุคคลท่ัวไป 
      1) เกณฑผลงาน จำนวน 40 คะแนน 

   ผูสมัครคัดเลือกอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ดีเดนแหงชาติ ประเภททั่วไป จัดทำแฟมสะสมผลงาน 
(portfolio) ประกอบดวย ประวัติสวนบุคคล แนวคิดที่มีตอการรักษาสิ่งแวดลอม การขยายผลการดำเนินการ 
ของอาสาสมัครทองถ่ินรักษโลกกับภาคีเครือขาย นวัตกรรมในการบริหารจัดการสิ่งแวดลอม รายละเอียดการทำกิจกรรม 
ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลตาง ๆ โดยแสดงใหเห็นถึงผลการดำเนินงานท่ีผานมา ดังนี้ 

- เปนผูประพฤติตนเปนแบบอยางในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
- เฝาระวัง สอดสอง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยการปกปอง

และรักษาสิ่งแวดลอมในพ้ืนท่ีใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินทราบ 
- สื่อสาร เผยแพรและประชาสัมพันธ ขอมูลขาวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสรางจิตสำนึกดานการบริหาร

จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
- เขารวมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 

ท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดข้ึน 
 

/ใหความรวมมือ... 



-4- 
- ใหความรวมมือกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น สวนราชการ ภาคเอกชน และเครือขายอาสาสมัคร

ทองถิ่นรักษโลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษา
สิ่งแวดลอม  

 2) เกณฑสัมภาษณ จำนวน 60 คะแนน 
           - เขาใจบทบาทของ อถล. 
           - ประสบการณในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
           - แนวคิดในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
           - การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเปนผูนำ 
           - การทำงานรวมกับผูอ่ืน 

รวมคะแนนท้ังส้ิน จำนวน 100 คะแนน 

5. วิธีการการรับสมัคร 
    อาสาสมัครทองถิ่นรักษโลกในสังกัด องคการบริหารสวนตำบลขามสมบูรณ สามารถสมัครดวยตนเองไดท่ี
สำนักงาน องคการบริหารสวนตำบลขามสมบูรณ  ในวันและเวลาทำการ ไดถึงวันท่ี 30 มกราคม 2568 

6. รางวัลไดรับการคัดเลือกแตละประเภท  
    ไดรับใบประกาศเกียรติคุณ อาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ตนแบบดานการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  
และการปกปองและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม ประจำป 2568 

   จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

                    ประกาศ  ณ  วันท่ี   2   เดือนมกราคม   พ.ศ. 2568 
 
 
        
 
                                                         (ลงชื่อ)  

            (นายองอาจ  ขอศรีกลาง) 

                                                          นายกองคการบริหารสวนตำบลขามสมบูรณ 

 
 


	- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม
	- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม
	- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม

